Дело № 5-17/7/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 января  2017

город Севастополь

Мировой судья Гагаринского судебного района города Севастополя судебного участка № 7 Балюкова Е.Г., рассмотрев в помещении мировых судей, расположенном по адресу: 299014, г. Севастополь, ул. Правды, 10, дело об административном правонарушении, поступившее из ЮМТУ Росстандарта в лице территориального отдела (инспекции) госнадзора в г.Севастополе в отношении должностного лица:

Хайбуллаева Э. А., (дата рождения), уроженца (место рождения), гражданина (гражданство), (семейное положение), имеющего (образование),  работающего (место работы), проживающего: (адрес проживания), адрес места работы (адрес),
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Хайбуллаев Э.А., будучи привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного (статья) КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 20000 рублей постановлением врио начальника отдела госнадзора в г,Севастополе ЮМТУ Росстандарта от (дата) года, вступившим в законную силу (дата) г., в установленный статьей 32.2 КоАП РФ срок штраф не уплатил, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Дело рассмотрено в день его поступления мировому судье по месту совершения противоправного административного деяния в форме бездеятельности, которым является место работы должностного лица, привлекаемого к ответственности (адрес), территориального относящееся к границам судебного участка № 7 Гагаринского судебного района города Севастополя.

В суде  Хайбуллаев Э.А. вину в содеянном не признал, пояснив, что умысла на неуплату штрафа у него не имелось, т.к. о решении суда по его жалобе на постановление от (дата) г. ему известно не было, узнав при  составлении протокола (дата) г. о наличии такого решения, штраф был им оплачен в тот же день .
Выслушав пояснения Хайлуббаева Э.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает, что в деянии Хайбуллаева Э.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно ст. 30.19 КоАП РФ постановление, принятое по результатам рассмотрения жалобы, протеста на вступившие в законную силу постановление по делу об административном правонарушении, решения по результатам рассмотрения жалоб, протестов, вступает в законную силу со дня его принятия.
Виновность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административных правонарушениях – Хайбуллаева Э.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается:

- постановлением по делу об административном правонарушении (номер) от (дата) г. в отношении Хайбуллаева Э.А. по (статья) КоАП, согласно которому последнему назначен штраф в размере (сумма) рублей;

- решением суда от (дата) по делу (номер дела) г., которым постановление (номер постановления) от (дата) г. в отношении Хайбуллаева Э.А. оставлено без изменений;
- протоколом  (номер) от (дата) в отношении Хайбуллаева Э.А. по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  составленным в его присутствии, в котором Хайбуллаев Э.А. ознакомлен с правами и обязанностями, возражений по сути протокола и при его составлении не имел, указав «оплатил штраф (дата)»;

- копией квитанции об уплате штрафа Хайбуллаевым Э.А. в размере (сумма) рублей от (дата) г.

При указанных обстоятельствах и с  учетом положений ч.1 ст.30.3 КоАП РФ, ст.4.8 КоАП РФ датой вступления постановления от (дата) г. в законную силу в связи с его обжалованием в суд является дата вынесения судом города Севастополя решения по результатам рассмотрения жалобы – (дата) г.,  следовательно, шестидесятидневный срок для уплаты административного штрафа, предусмотренный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ истек (дата) г.

Поскольку правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ является бездеятельностью лица, не уплатившего административный штраф, датой его совершения следует считать следующий день за последним днем периода, предоставленного законом Хайбуллаеву Э.А. для исполнения обязанности по уплате административного штрафа (п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 г. № 5  « О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Таким образом, датой совершения правонарушения по данному делу является – (дата) г., до указанной даты Хайбуллаевым Э.А. штраф оплачен не был, согласно  представленной  квитанции, дата уплаты им штрафа (дата) г.
Доводы Хайбуллаева Э.А. об отсутствии до (дата) г. у него информации о результатах рассмотрения судом его жалобы на постановление по делу об административном правонарушении (номер) от (дата) г. основанием для освобождения его от административной ответственности не являются, поскольку срок для уплаты штраф, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, исчисляется с даты вступления постановления от (дата)г. в законную силу, которое согласно правил ст.30.19 КоАП РФ вступает в силу со дня принятия судебного решения, а не со дня получения лицом копии такого решения или сведений о его принятии. При этом суд учитывает, что, будучи лицом, обжаловавшим постановлением от (дата) г., Хайбуллаев Э.А.  имел возможность, в том числе из публичных источников – сайта суда, узнать о решении суда относительно поданной им жалобы.
Доводы об отсутствии умысла, а следовательно вины в  неуплате штрафа в установленные сроки являются несостоятельными, исходя из следующего.

В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Таким образом, при определении вины физического лица в совершении административного правонарушения требуется лишь установление того факта, что у соответствующего физического лица имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но им не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Тот факт, что всю сумму штрафа Хайбуллаев Э.А. уплатил в день составления протокола по настоящему делу, не влияет на наличие в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и не может служить основанием для освобождения его от административной ответственности, так как в установленный законом срок данный штраф уплачен не был.
Оценив все представленные в материалах дела доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Хайбуллаева Э.А. по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
При назначении наказания за совершение административных правонарушений судом учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность правонарушителя Хайбуллаева Э.А., судом при рассмотрении дела судом не установлено.

По результатам рассмотрения дела, суд приходит к выводу о том, что Хайбуллаев Э.А., совершив в результате бездействия административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, подлежит привлечению к административной ответственности с назначением административного наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.20.25 КоАП РФ - в двойном размере от суммы неуплаченного в рок штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.3.1, 3.2, 4.1, 20.25, 25.1, 26.1, 26.2, 26.11, п.1 ч.1 ст.29.9, 29.10, КоАП РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Хайбуллаева Э.А., признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренных ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 40 000  (сорок тысяч) рублей.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 61 63 07 12 95 КПП 61 63 01 001
Получатель: УФК по г.Севастополю (ЮМТУ Росстандарта)

Лицевой счет: 04 74 178 1540

Банк получателя: Отделение города Севастополя БИК 04 67 11001

 р/счет 401 01 81 016711000000 1

ОКПО 00 222 456   ОКТМО 67 000 000   КБК 172 116 4300001 6000 140

Назначение платежа «Денежные взыскания (штрафы) за неуплату административного штрафа в срок (ч.1 ст.20.25 КОАП РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа представить на судебный участок № 7 Гагаринского судебного района г. Севастополя по адресу: г. Севастополь, ул. Правды, 10.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд г. Севастополя через мирового судью судебного участка №7 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение 10 суток.

Мировой судья    /подпись/
Копия верна:

Мировой судья                                                                                                         Е.Г.Балюкова